
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW về quy chế 

Công tác dân vận của hệ thống chính trị

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH
SỐ 290-QĐ/TW, QUYẾT ĐỊNH SỐ 762-QĐ/TU

1. Công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện

Ngay khi Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị
và Quyết định số 762-QĐ/TU ngày 28/5/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về
việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị được ban hành.
Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ xác định rõ công tác dân vận là
nhiệm vụ chính trị quan trọng xuyên suốt gắn với nhiệm vụ chuyên môn của tất
cả các phòng, đơn vị trực thuộc; các tổ chức đoàn thể của đảng viên; công chức,
viên chức trực thuộc Sở. Từ đó, Lãnh đạo Sở, Đảng ủy, Chi ủy chỉ đạo các
phòng, đơn vị trực thuộc, các đoàn thể Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp chặt
chẽ thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác dân vận; thường xuyên
quán triệt và thực hiện học tập phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh:
“Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. 

Cấp ủy Đảng quán triệt thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16 tháng 5
năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận
trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới,
Kế hoạch 139-KH/TU ngày 05/3/2019 của Tỉnh Ủy thực hiện Kết luận số 43-
KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-
NQ/TW của ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường đổi mới sự
lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, Kế hoạch số
95-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Ban dân vận
Tỉnh ủy-Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh phối hợp thực hiện “Năm dân
vận chính quyền” 2019. 

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quyết định thường xuyên kiểm tra
việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận. Quán triệt
mỗi đảng viên phải thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quần chúng, định kỳ hằng
tháng báo cáo với chi ủy, chi bộ về tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của nhân dân
nơi cư trú và nơi làm việc. 
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2. Sự chuyển biến về nhận thức và hành động của hệ thống chính trị
đối với việc thực hiện Quyết định

Thông qua việc triển khai thực hiện nội dung công tác dân vận tạo sự
chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn thể công chức,
viên chức và người lao động của Sở Khoa học và Công nghệ, góp phần thực
hiện tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính và phòng, chống tham nhũng, thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 290-QĐ/TW, QUYẾT
ĐỊNH SỐ 762-QĐ/TU

1. Đánh giá kết quả lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan

1.1. Việc xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện các Chủ trương,
nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận

- Công tác dân vận luôn được Cấp ủy đảng và Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ
đạo xuyên suốt gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Nhằm cụ thể
tổ chức thực hiện các Chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước
về công tác dân vận,  Sở đã xây dựng Kế hoạch thực hiện  “Dân vận chính
quyền”,“Dân vận khéo”1 gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành khoa học và
công nghệ với mục tiêu đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán
bộ, công chức viên chức có tác phong làm việc hiệu quả, nâng cao đạo đức công
vụ hết lòng phục vụ nhân dân và yêu cầu phải đảm bảo nội dung cụ thể, bám sát
nhiệm vụ chính trị của đơn vị, có phân công trách nhiệm rõ ràng, hiệu quả; đảm
bảo sự lãnh đạo của đảng trong công tác dân vận, nêu cao vai trò nêu gương của
đảng viên.2

- Đồng thời Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch số 323/KH-
SKHCN ngày 31 tháng 7 năm 2019 thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công
chức, viên chức tỉnh Đồng Tháp thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn
2019 - 2025. Qua đó, góp phần nâng cao phẩm chất, năng lực và uy tín đội ngũ
cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới theo phong
cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe
dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” và phương châm “chân thành, tích cực, thận
trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả”.

1.2. Việc tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã

1 Kế hoạch số 153/KH-SKHCN ngày 29/3/2019 về thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019; Kế hoạch số
101/KH-SKHCN ngày 05/3/2020 về thực hiện “năm dân vận khéo 2020” của Sở Khoa học và Công nghệ.
2 Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây
dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện
“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.
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hội; cải cách thủ tục hành chính; đổi mới phương pháp làm việc của công
chức, viên chức 

- Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ, Sở Khoa học và Công nghệ tham
mưu hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực
cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật,
phòng chống tham nhũng lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc khó
khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp. Tăng cường các hoạt động
hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh thông qua
việc hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân theo quyết định số 12/2016/QĐ-UBND
ngày 26/02/2016 về  “Quy định một số chính sách và cơ chế tài chính khuyến
khích doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp”.

Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 24/10/2018 của
UBND Tỉnh về việc “Phát triển chuỗi ngành hàng nông sản chủ lực gắn với truy
xuất nguồn gốc giai đoạn 2018 - 2020” qua việc xây dựng và ban hành Kế hoạch
số 03/KH-SKHCN ngày 07/01/2019 về việc “Hỗ trợ tạo lập, quản lý và phát
triển các nhãn hiệu nông sản chủ lực, đặc thù theo chuỗi giá trị gắn với truy xuất
nguồn gốc giai đoạn 2019 - 2020. 

Công tác dân vận được lồng ghép qua các nội dung tuyên truyền “Hướng
dẫn đăng ký quyền Sở hữu trí tuệ” nhằm hướng dẫn chi tiết việc đăng ký bảo hộ
nhãn hiệu hàng hóa, kiểu dáng công nghiệp (bao bì), sáng chế/ giải pháp hữu
ích; quyền tác giả và quyền liên quan đến quyền tác giả.3 Thực hiện các nội
dung đăng ký xác lập quyền sở hữu công nghiệp đối với các nhãn hiệu chứng
nhận Biểu trưng tỉnh Đồng Tháp, Made in Dong Thap.4

- Nhằm đổi mới phương pháp làm việc của công chức, viên chức công tác
dân vận chính quyền được thực hiện cụ thể trong công tác cải cách thủ tục hành
chính và phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa công vụ” trong đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức. Đảm bảo giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm nhanh,
gọn đúng quy định pháp luật, đặc biệt không để trễ hạn trả kết quả hồ sơ, tạo sự
hài lòng của tổ chức và công dân. Thực hiện công tác tiếp công dân, gặp gỡ, đối
thoại với tổ chức, công dân định kỳ. Nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý
của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, về thái độ và phong cách làm việc của
cán bộ, công chức; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức
xúc của nhân dân.

3 Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ AGL tiến hành biên soạn và phát hành 300 Sổ tay.
4 Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Sở hữu trí tuệ AGL hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Cao
Lãnh” cho sản phẩm xoài và đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ (Số bằng: 00078; Ngày cấp bằng:
26/11/2019.
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Lồng ghép nội dung phổ biến pháp luật, giải đáp thắc mắc cho doanh
nghiệp trong công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; 

1.3. Việc thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan đơn vị

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ qua tổng kết, nhân rộng các
mô hình, cách làm hay trong xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;
sửa đổi, bổ sung tiêu chí đánh giá, xét thi đua hàng năm, xây dựng quy chế chi
tiêu nội bộ, tổ chức Hội nghị cán bộ công chức viên chức và báo cáo đúng quy định.

Cơ quan đã phát huy được sự đoàn kết, phối hợp thống nhất giữa cấp ủy
Đảng và chính quyền nâng cao hiệu lực hiệu quả trong thực hiện công tác dân
vận chính quyền, tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức thực hiện
nhiệm vụ chính trị của đơn vị như thực hiện tốt công tác cải cách hành chính,
tiếp công dân, phát huy dân chủ tại cơ sở.

Công tác phối hợp giữa Đảng ủy, Lãnh đạo Sở với các tổ chức đoàn thể
trực thuộc thực hiện công tác dân vận được thực hiện thường xuyên trên các lĩnh
vực hoạt động chuyên môn và văn thể; phối hợp tuyên truyền phát động thi đua
lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm như phong trào do Công
đoàn viên chức Tỉnh, Đảng ủy khối tổ chức thi đấu thể thao (bóng chuyền hơi,
bóng đá nam, nữ, kéo co…); tham gia thi tìm hiểu ứng dụng công nghệ thông tin
trong cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp.

2. Về phân công cán bộ phụ trách dân vận

Sở đã phân công một đồng chí trong Ban Lãnh đạo phụ trách công tác dân
vận và chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở.
Đồng thời giao Văn phòng Sở phụ trách tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện
và báo cáo định kỳ công tác dân vận về Ban dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được và nguyên nhân

Qua việc triển khai thực hiện công tác dân vận, đặc biệt là mô hình “Dân
vận khéo” đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán
bộ công chức, viên chức người lao động, hiệu quả và năng suất làm của cán bộ,
công chức, viên chức trong các cơ quan có hiệu quả cao hơn góp phần thực hiện
thắng lợi nhiệm vụ chính trị phát triển sự nghiệp khoa học và công nghệ. 

 Căn  cứ  tiêu  chí  đánh  giá  được  ban  hành  kèm  theo  Quyết  định  số
1002/QĐ-UBND-HC ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở
Khoa học và Công nghệ tự đánh giá xếp loại hoàn thành tốt 96/100 điểm năm 2019.

Đạt được kết quả trên là nhờ có sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Lãnh đạo
đơn vị trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo quy chế và
chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước lãnh đạo cấp trên về toàn bộ hoạt động
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của cơ quan đối với các cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền theo quy định
của pháp luật. Cán bộ, công chức, viên chức được trực tiếp tham gia đóng góp ý
kiến vào việc xây dựng các chương trình, kế hoạch, báo cáo kết quả công tác,
quy trình nâng lương hay góp ý trong việc sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế
của cơ quan. Cho thấy tính thiết thực, hiệu quả công tác dân vận phục vụ nhiệm
vụ chính trị phát triển ngành khoa học và công nghệ góp phần phát triển kinh tế-
xã hội của Tỉnh.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Bênh cạnh những mặt đạt được, công tác triển khai thực hiện công tác dân
vận còn tồn tại những mặt hạn chế do nguyên nhân chủ quan và khách quan. Sở
chưa có cách làm nổi bật, xuất sắc trong công tác dân vận được cấp trên ghi
nhận và đánh giá.

Trên  đây  là  báo  cáo  Tổng  kết  10  năm  thực  hiện  Quyết  định  số
290-QĐ/TW về quy chế Công tác dân vận của hệ thống chính trị, Sở Khoa học
và Công nghệ kính gửi đến Ban Dân vận tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (iDesk);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- GĐ và PGĐ Sở (iDesk);
- Lưu: VT, VP(Hương).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản

5



Phụ lục
Văn bản thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ

Chính trị và Quyết định số 762-QĐ/TU
(Kèm theo Báo cáo số        /BC-SKHCN ngày       tháng 3 năm 2020 

của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT Tên văn bản Ngày ban
hành

Cơ quan ban
hành

I. Văn bản Cấp ủy
1. Kế  hoạch  số  13-KH/ĐU tiếp  tục  đẩy

mạnh  việc  học  tập  và  làm  theo  tấm
gương đạo đức Hồ Chí Minh theo tinh
thần Nghị quyết Đại hội XI của Đảng.

05/3/2014 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ 

2. Kế  hoạch  số  09-KH/ĐU tiếp  tục  đẩy
mạnh  việc  học  tập  và  làm  theo  tấm
gương đạo đức Hồ Chí Minh theo tinh
thần Nghị quyết Đại hội XI của Đảng.

02/3/2015 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ

3. Kế hoạch số 114-KH/ĐU thực hiện Chỉ
thị  số  05-CT/TW ngày 15/5/2016 của
Bộ Chính trị  về đẩy mạnh học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh.

10/01/2017 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ

4. Kế hoạch số 191-KH/ĐU tiếp tục đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức,  phong  cách  Hồ  Chí  Minh  ngăn
chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng
chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu
hiện  “tự  diễn  biến”,  “tự  chuyển  hóa”
trong nội bộ.

20/01/2018 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ

5. Kế hoạch số 266-KH/ĐU tiếp tục đẩy
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức,  phong  cách  Hồ  Chí  Minh  thực
hiện Nghị Quyết TW4 Về tăng cường
xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nhận diện
những  biếu  hiện  “tự diễn  biến”  “tự
chuyển hóa”. 

05/01/2019 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ

6. Kế  hoạch  số  324-KH/ĐU  học  tập
chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường
khối  đại  đoàn  kết  toàn  dân  tộc,  xây

03/02/2020 Đảng ủy Sở
Khoa học và
Công nghệ
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dựng đảng và hệ thống chính trị trong
sạch,  vững  mạnh  theo  tư  tưởng,  đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

II. Văn bản Chính quyền
1 Quyết  định  số  269/QĐ-SKHCN  kiện

toàn Ban Chỉ  đạo thực hiện  Quy chế
dân chủ ở cơ sở Sở Khoa học và Công
nghệ

17/10/2016 Sở Khoa học
và Công nghệ 

2 Quyết  định  số  66/QĐ-SKHCN  ban
hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ
sở trong hoạt động của Sở Khoa học và
Công nghệ

01/4/2019 Sở Khoa học
và Công nghệ

3 Kế hoạch số 140/KH-SKHCN thi  đua
thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

20/3/2020 Sở Khoa học
và Công nghệ

4 Kế  hoạch  số  153/KH-SKHCN  triển
khai  thực  hiện  “Năm  dân  vận  chính
quyền”. 

29/3/2020 Sở Khoa học
và Công nghệ

5 Kế  hoạch  số  101/KH-SKHCN  triển
khai thực hiện “Dân vận khéo”.

05/3/2020 Sở Khoa học
và Công nghệ

6 Quyết  định  số  120/QĐ-SKHCN  phân
công cán bộ, công chức làm công tác
tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố
cáo.

01/7/2019 Sở Khoa học
và Công nghệ

7 Quyết  định  số  227/QĐ-SKHCN  ban
hành Nội quy tiếp công dân Sở Khoa
học và Công nghệ. 

30/8/2016 Sở Khoa học
và Công nghệ

III. Số liệu 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010
của Bộ Chính trị và Quyết định số 762-QĐ/TU
1. Chức danh cán bộ, công chức được phân công phụ trác công tác dân vận
Ông Huỳnh Văn Quản, Bí thư Đảng Ủy-Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công
nghệ
2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định 
01 lần/ năm
3. Số điển hình “Dân vận khéo” (cộng 10 năm)
Không
4. Tỷ lệ % đơn thư, khiếu nại tố cáo được giải quyết hằng năm (cộng 10 năm)
15 /15 thư đạt 100%, (đơn đề nghị xử lý xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp
đối với nhãn hiệu và mã số mã vạch).
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